具确认和计量（2017 年修订）》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号——

金融资产转移（2017 年修订）》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号——

套期会计（2017 年修订）》（财会[2017]9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业

会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会[2017]14 号），本公

司自 2019 年 1 月 1 日起执行上述新准则，并依据上述新准则的规定对相关会计

政策进行了变更。上述变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号—

—收入》（以下简称新收入准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息

不予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整 2020 年 1 月 1 日的留

存收益及财务报表其他相关项目金额。

根据新收入准则规定，本公司将 2020 年 1-6 月运输相关费用列报于“营业成

本”项目，2020 年之前的发生额仍列报于“销售费用”项目。

执行新收入准则对公司 2020 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

资产负债表

项目 2019 年 12 月 31

日

新收入准则调整

影响
2020 年 1 月 1 日

预收款项 35,829,472.96 -35,829,472.96

合同负债 35,829,472.96 35,829,472.96

2、重要会计估计变更

报告期内，公司不存在会计估计变更。

3、执行新收入准则对发行人的影响

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 14 号——收入》（财会

[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”），新收入准则实施后， 对公司业务模式、

合同条款、收入确认等方面不会产生影响。

实施新收入准则对首次执行日前各年财务报表主要财务指标无影响，即假定

自申报财务报表期初开始全面执行新收入准则，对首次执行日前各年（末）营业

 绿田机械股份有限公司 招股说明书

1-1-296

收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产总额、归属于公司普通股股东的净

资产等不会发生变化。

（二十四）对 2017 年-2020 年 1-6 月财务报表进行差错更正的说明

根据公司 2020 年 12 月 17 日第五届第六次董事会决议，2017 年 3 月增资和

2019 年 10 月股权转让涉及的股份支付费用应当在服务期内分摊确认，公司采用

追溯重述法对该项差错进行了更正，并对 2017 年-2020 年 1-6 月财务报表做了如

下调整：

1、2017 年

受影响的报表项目 更正后金额 更正前金额 调整金额

2017 年 12 月 31 日合并资产负债表

项目

资本公积 99,672,679.80 105,356,013.13 -5,683,333.33

盈余公积 30,962,723.84 30,394,390.51 568,333.33

未分配利润 224,384,974.58 219,269,974.58 5,115,000.00

2017 年度合并利润表项目

管理费用 24,743,066.41 30,426,399.74 -5,683,333.33

2017 年 12 月 31 日母公司资产负债

表项目

资本公积 103,267,950.85 108,951,284.18 -5,683,333.33

盈余公积 30,962,723.84 30,394,390.51 568,333.33

未分配利润 218,783,914.66 213,668,914.66 5,115,000.00

2017 年度母公司利润表项目

管理费用 24,642,275.38 30,325,608.71 -5,683,333.33

2、2018 年

受影响的报表项目 更正后金额 更正前金额 调整金额

2018 年 12 月 31 日合并资产负债表

项目

资本公积 100,772,679.80 105,356,013.13 -4,583,333.33

未分配利润 257,602,920.92 253,019,587.59 4,583,333.33

2018 年度合并利润表项目

管理费用 26,522,245.30 25,422,245.30 1,100,000.00

2018 年 12 月 31 日母公司资产负债

表项目

资本公积 104,367,950.85 108,951,284.18 -4,583,333.33

未分配利润 250,840,921.07 246,257,587.74 4,583,333.33

2018 年度母公司利润表项目

管理费用 26,049,543.99 24,949,543.99 1,100,000.00

 绿田机械股份有限公司 招股说明书

1-1-297

3、2019 年

受影响的报表项目 更正后金额 更正前金额 调整金额

2019 年 12 月 31 日合并资产负债表

项目

资本公积 102,133,818.69 109,570,013.13 -7,436,194.44

未分配利润 346,259,777.94 338,823,583.50 7,436,194.44

2019 年度合并利润表项目

管理费用 31,898,581.52 34,751,442.63 -2,852,861.11

2019 年 12 月 31 日母公司资产负债

表项目

资本公积 105,729,089.74 113,165,284.18 -7,436,194.44

未分配利润 342,817,709.06 335,381,514.62 7,436,194.44

2019 年度母公司利润表项目

管理费用 31,573,223.83 34,426,084.94 -2,852,861.11

4、2020 年 1-6 月

受影响的报表项目 更正后金额 更正前金额 调整金额

2020 年 6 月 30 日合并资产负债表项

目

资本公积 102,778,318.69 109,570,013.13 -6,791,694.44

未分配利润 405,500,050.93 398,708,356.49 6,791,694.44

2020 年 1-6 月合并利润表项目

管理费用 16,916,555.69 16,272,055.69 644,500.00

2020 年 6 月 30 日母公司资产负债表

项目

资本公积 106,373,589.74 113,165,284.18 -6,791,694.44

未分配利润 405,652,068.51 398,860,374.07 6,791,694.44

2020 年 1-6 月母公司利润表项目

管理费用 16,589,423.45 15,944,923.45 644,500.00

经核查，保荐机构、申报会计师认为：发行人股份支付费用应当在服务期内

进行分摊，并已进行了更正。发行人会计差错更正不存在故意遗漏或虚构交易、

事项或者其他重要信息的情形，不存在滥用会计政策或者会计估计的情形，不存

在操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录的情形，会计差错更正对发

行人的影响程度较小，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和会计差错更正》的规定，不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情况。

五、分部信息

本公司的主营业务分部信息，详见本招股说明书“第十一节 管理层讨论与

 绿田机械股份有限公司 招股说明书

1-1-298

分析”之“二、盈利能力”之“（一）营业收入构成及分析”。

六、经注册会计师核验的非经常性损益明细表

报告期非经常性损益明细情况如下：

单位：万元

项目 2020年 1-6月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

非流动资产处置损益，包括已计提

资产减值准备的冲销部分
-2.60 12.36 1.82 5.99

计入当期损益的政府补助（与公司

正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外）

406.90 526.29 220.50 319.40

委托他人投资或管理资产的损益 - - 33.55 117.15